Dato in Pavia li 15 Settembre 1607.

Andrea Stella Prep.º. Gen.º. di Somascha.

(loco del sigillo).

Letta e publicata per me Agost.º Froseone C. R. e Cancell.º della Cong.º di Somascha adì anno, giorno e luogo sud.º. -

Nota. — *Ritenutasi poi insufficiente agli effetti legali questa disunione fatta nella forma suesposta, mediante una semplice lettera di un Cardinale, fu impetrato il Breve di Paolo V, che qui segue:*

IV.

**Breve di Paolo Quinto per la disunione di S. Spirito dalla Maddalena (1616).**

Paulus Eps. servus servorum Dei, Dilecto filio Vie. ven.º. filii nostri Archiep.º. Ianuen. in spiritualibus gen.º.º. salutem et Apostolicam benedictionem.

Ex iniuncto nobis desuper apostolicae servitutis officio his quae fideles quoslibet praesertim sub suavi religionis zelo altissimo famu-

lantes concorditer facta fuisse dicuntur ut firma perpetuo et illibata persistant libenter cum a nobis petitur apostolici mandamus adijei muniminis, firmitatem exhibita se quidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum modernorum Praepositi generalis et diffinitorum Congregationis Clericorum regularium de Sommasca nuncupatorum petitio continebat quod cum alias postquam felicis recordationis Gregorius PP. Xij Praedecessor noster monasteriorum et aliorum regularium, et piorum locorum quorumlibet conservationi ac deformatorem reparationi paterna sollicitudine intentus monasterium S.ti Spiritus in burgo Besagno prope et extra muros Januensi, situm tunc ordinis S.ti Benedicti et monasterio monialium S.tae Clarae de hircis nuncupatae etiam Januensis, eiusdem S.tae Clarae vel alterius ordinis perpetuo unitum et ob illius antiquitatem et habitatorum defectum una cum illius ecclesia et claustro ac aliis aedificiis illi adiacentibus prorsus ruinosum et inhabitabile effectum a praedicto monasterio S.tae Clarae de consensu tunc existentium illius abbatissae et monialium quae ob illarum paupertatem nec collapsa restituere nec ea quae supererant manutenere poterant dismembraverat illudque sic dismembratum, et per dismembrationem huiusmodi apud sedem Apostolicam vacans ac antea dispositioni Apostolicae reservatum cum Illius ecclesia claustro aedificiis domunculis terris et aliis bonis ei adiacentibus annexis et connexis iuxta sua notissima latera sitis, et tunc a nemine possessis reliquis illius fructibus redditibus proventibus bonis et proprietatibus praedicto Monasterio S.tae Clarae remanentibus, tunc existentibus Praeposito et clericis regularibus domus S.tae Mariae Magdalenae similiter Januensis, eiusdem Congregationis concesserat prout in litteris Apostolicis desuper confectis plenius continetur succedentibus annis praedictum Monasterium S.ti Spiritus ab eisdem Praeposito et clericis regularibus restauratum et habitabile effectum fuisset ac Illius ecclesia cum magno divini cultus incremento in divinis deserviretur communi, tunc existentium Praepositi generalis et diffinitorum praedictorum voto, et faciliori regimine et administratione monasterii S.ti Spiritus et universae Congregationis praedictae bono expedire visum est, dictum monasterium S.ti Spiritus ab eadem domo S.tae Mariae Magdalenae dismembrari et sub omnimoda Jurisdictione et auctoritate pro tempore existentis Praepositi et Capituli generalis dictae Congregationis ad instar aliarum illius domorum constitui debere, quod cum bonae memoriae Ludovicus S.tae Romanae Ecclesiae Cardinalis Montisregalis nuncupatus eiusdem Congregationis dum viveret Protector a nobis vivae vocis oraculo impetrasse tunc existens

Praepositus generalis eiusdem Congregationis vigore epistolae eiusdem Ludovici Cardinalis dictum Monasterium S.ti Spiritus iuxta mentem nostram a praedicta domo S.tae Mariae Magdalenae dismembravit illicque deinceps de proposito et aliis officiis ad instar aliarum domorum eiusdem Congregationis providit nihilominus Praepositus et Clerici regulares dictae domus S.tae Mariae Magdalenae p.ti asserentes per simplicem cardinalis epistolam dispositionem dietarum literarum immutari non posse, posteriorem dismembrationem huiusmodi tum ex eo capite tum etiam ex aliis causis impugnare ceperunt, ortaque desuper inter Capitulum generale et dilectos filios tunc existentium praepositum et conventum domus S.tae Mariae Magdalenae praedictae controversia tandem modernus Praepositus et Conventus dictae domus S.tae Mariae Magdalenae pro maiori quiete et bono dictae Congregationis ac augmento charitatis voluntati moderni praepositi generalis, et diffinitorum praedictorum acquiescentes omni, et cuicumque Juri actionique sibi et eorum domui praedictae supradicto Monasterio S.ti Spiritus competenti sponte et libere renuntiarent, et posteriorem dismembrationem praedictam communi voto approbarunt, et dicti Monasterii S.ti Spiritus, illiusque Juriumq. et bonorum liberam dispositionem ac omnimodam Jurisdictionem personarum et bonorum praedictis modernis et pro tempore existentibus Praeposito generali et diffinitoribus dictae Congregationis renuntiarent et in illos transtulerunt, cum autem sicut eadem petitio subiungebat ea quae a dicta sede approbantur firmiter persistere et melius observari consueverint, per parte dietorum modernorum praepositi generalis, et diffinitorum, nobis fuit humiliter supplicatum quatenus posteriori dismembrationi et concordiae praedictis pro firmiori illarum subsistentia robur Apostolicae confirmationis adijcere ac alias in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur, Nos igitur ipsos modernum praepositum et diffinitores ac eorum singulos a quibusvis excommunicationis alisque ecclesiasticis sententiis censuris et poenis si quibus quomodolibet immodati existunt ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni tuae per apostolica scripta mandamus quatenus posteriorem dismembrationem et concordiam praedictas ac in eis contenta quaecumque, licita tamen et honesta, ac sacris canonibus Apostolicisque Constitutionibus minime contraria, cum omnibus et singulis inde legitime secutis et sequendis, auctoritate nostra dummodo eorundem praepositi et conventus Domus S.tae Mariae Magdalenae ad hoc accedat assensus perpetuo approbes et confirmes illisque

perpetuo et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adijeas, omnesque et singulos tam juris quam facti ac solemnitatum de jure, usu, consuetudine, privilegio, statuto, aut alios quamcumvis substantiales defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint etiam si tales sint ut speciali et specifica mentione et expressione indigeant supplicas ac posteriorem dismembrationem et concordiam praedictas perpetuo validas et efficaces esse et fore suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtineri ac tam a generali quam eiusdem domus S. tae Mariae Magdalenae praepositis et conventu omnibusque aliis ad quos quomodolibet spectat et pro tempore spectabit, firmiter et inviolabiliter observari, adimplerique debere ac ab eis nullo unquam tempore quovis pretexto colore vel ingenio resiliri posse ac quicquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attentari contigerit irritum et inane decernas non obstantibus praedictis litteris, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non domus et congregationis praedictae Juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque. — Dat. Romae apud S. am Mariam Majorem anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo sexto decimo Kal. Februarij Pontificatus nostri anno duodecimo.

M. Restagnus ».

*Nota.* — L'esecuzione al detto Breve fu data dall'Abbate Lelio Tastio, Vicario Generale e Giudice delegato dell'Ill. mo e Rev. mo D. Domenico Marini Arcivescovo di Genova, il 6 Giugno 1617 e fu registrata da Silvestro Merello, Notaro e Cancelliere di Curia. Se ne ha copia autentica in archivio.

V.

**Soppressione del collegio di S. Spirito e suo trasferimento alla Maddalena (1818).**

*Ai documenti soprascritti facciamo seguire quest'altro Decreto, emanato dal Card. Spina nel 1818, e spedito in Roma, non sappiamo in quale circostanza, ma certamente agli effetti legali.*

JOSEPH

Tituli Sanctae Agnetis extra moenia Urbis  
S. R. E. Presbyter Cardinalis  
Dei et Apostolicae Sedis gratia  
Archiepiscopus Genuensis  
Abbas perpetuus S. Syri  
Et Sanctae Sedis Apostolicae Legatus Transmarinus.

Universis, et singulis fidem facimus, atque attestamus, qualiter de anno 1810 - a Gubernio saeculari tunc temporis suppressum fuit Collegium S. ti Spiritus in hac civitate existen. et RR. PP. dicti Collegii translatus, in illo RR. PP. S. M. ae Magdalenae Clericorum Regularium Congregationis Sommaschae Genuae pariter existen., et quod Collegium praedictum S. M. ae Magdalenae existit, et cum RR. PP. eiusdem Collegii, RR. PP. suppressi Collegii S. ti Spiritus in Communionem religiosa vivunt, et functiones Ecclesiasticas exercent, ut notorium est. In quorum etc. Dat. Genuae in Pal. o Archiep. li die 21 Ianuarii 1818.